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ØKONOMISK STØTTE
Projektet har modtaget økonomisk støtte fra TrygFonden (6,8 mio) og Aarhus Kommunes 
Innovationspulje (7,5 mio). Programmet Familieiværksætterne udbredes af Center for 
Socialt Ansvar. De forsøgsansvarlige har hverken økonomisk tilknytning til udviklere af 
Familieiværksætterne eller økonomisk vinding ved udbredelse af programmet.  
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YDERLIGERE INFORMATION: 
I kan læse mere om projektet på hjemmesiden www.econ.au.dk/familieivaerksaetterne og i 
vedlagte notat: ”Forsøgspersonens rettigheder i et sundhedsvidenskabeligt forskningsprojekt”.  
Ved yderligere spørgsmål kan I kontakte os på projekttelefonen: 4162 3318 på tirsdage og 
torsdage kl. 10.00-12.00 eller på email: familieforskning@psy.au.dk 
Projektet er forankret i TrygFondens Børneforskningscenter (klik)

http://econ.au.dk/research/researchcentres/trygfondens-centre-for-child-research/


FORMÅLET MED PROJEKTET

Projektet har til formål at undersøge, om 

deltagelse i Familieiværksætterne har betydning 

for børns og familiers trivsel frem til skolealderen. 

Igennem Familieiværksætterne støttes og styrkes 

forældrene i de udfordringer, de møder i deres 

nye livssituation som børnefamilie. Man deltager i 

en gruppe af 9 forældrepar, der sammen møder 

en bred gruppe af oplægsholdere, både fra den 

offentlige og den private sektor. Oplæggene 

omhandler alle i familien: far, mor og barn, og 

vil give information, råd og inspiration til en god 

start på livet som familie. De i alt 12 mødegange, 

der er fordelt over halvandet år, afholdes 

primært i tidsrummet 16.30-18.30. 

Læs mere på hjemmesiden 

www.econ.au.dk/familieivaerksaetterne

HVEM KAN DELTAGE?

Alle par, der venter deres første barn, er over 

18 år og bor i Aarhus Kommune, kan deltage. 

Hvis du ikke har en partner, er du stadig meget 

velkommen til at deltage enten alene eller 

sammen med en ven eller et familiemedlem. Det 

er dog vigtigt, at det er den samme person, der 

er med hver gang. 

HVAD INDEBÆRER DET AT DELTAGE?

Hvis I vælger at deltage i projektet, vil vi bede jer 

udfylde tre spørgeskemaer. Det første omkring 

uge 13 i graviditeten, det næste når jeres barn 

er 9 måneder, og det sidste når jeres barn er 18 

måneder. Forsøget er et lodtrækningsforsøg, 

og deltagere, som melder sig, vil blive tilfældigt 

fordelt i to grupper, hvoraf kun den ene gruppe 

tilbydes Familieiværksætterne. 

KONSEKVENSER FOR ØVRIGE TILBUD

Familieiværksætterne er et ekstra tilbud, hvilket 

betyder, at uanset hvilken gruppe I udtrækkes 

til, vil I stadig tilbydes fødselsforberedelse og 

individuelle konsultationer hos jordemoder, 

egen læge og sundhedsplejerske, som hvis I ikke 

indgik i forskningsprojektet. Det er naturligvis helt 

frivilligt, om I ønsker at deltage eller ej. I kan når 

som helst trække jeres samtykke tilbage. 

HVORDAN KOMMER VI MED I PROJEKTET?

Hvis I ønsker at deltage, udfylder og underskriver 

I hver en vedlagt samtykkeerklæring. Når vi har 

modtaget jeres samtykke, trækker vi lod om jeres 

forsøgsbetingelse. Efter lodtrækningen modtager 

I en email om resultatet og det videre forløb. 

I OPNÅR

Uanset hvilken gruppe lodtrækningen placerer 

jer i, bidrager I med værdifuld viden om, hvordan 

vi bedst fremmer trivsel hos børn og i familier. Vi 

trækker desuden lod om tre præmier à 3.000 kr. 

blandt deltagere, der udfylder spørgeskemaer.

Hvis I får tilbudt Familieiværksætterne, kan 

I derudover forvente at få information, råd og 

inspiration til en god start på livet som familie. 

BIVIRKNINGER OG OMKOSTNINGER

Der er ingen egentlige bivirkninger ved 

at deltage i projektet. Det kan for nogle 

være en skuffelse, hvis lodtrækningen 

placerer dem i gruppen, som ikke får tilbudt 

Familieiværksætterne. Deltagere i denne gruppe 

bliver dog ikke dårligere stillet, end hvis de ikke 

indgik i forskningsprojektet. 

UDELUKKELSE FRA PROJEKTET

Der er ikke nogen risiko for at blive udelukket fra 

projektet mod sit ønske. Dog er der tilfælde, hvor 

vi skønner, at andre tilbud er mere relevante for 

netop jer. Det gælder f.eks., hvis du/I ikke taler 

eller forstår dansk.

INDSAMLEDE DATA

Hvis I ønsker at deltage i projektet, indhentes 

oplysninger om jeres termin og barnets 

fødselsdato fra den elektroniske patientjournal 

til projektet. Placerer lodtrækningen jer i den 

gruppe, som modtager Familieiværksætterne, 

videregives terminsdato og kontaktoplysninger 

til Sundhedsplejen i Aarhus Kommune, så de kan 

invitere jer til første mødegang. 

Projektet gør brug af viden om socio-

økonomiske og sociale forhold fra offentlige 

registre. Det drejer sig for eksempel om 

uddannelse, indkomst og arbejdsmarkedsstatus 

samt forbrug af sundhedsydelser og kontakter 

til sociale myndigheder. Der trækkes desuden 

på information om sundhed og trivsel fra 

sundhedsplejens og Aarhus Kommunes 

journalsystem. Alle disse oplysninger analyseres 

i afidentificeret form og under ekstremt sikre 

forhold i regi af Danmarks Statistik. Det vil sige, 

at projektmedarbejdere ikke kan koble data fra 

journal, spørgeskema eller register til jeres navne, 

CPR-numre eller andre kontakt-informationer. 

Alle identificerbare oplysninger slettes efter 

projektets afslutning.

Forsøgets resultater vil blive offentliggjort 

på dansk på Aarhus Universitets 

hjemmeside i slutningen af 2018.

Vi håber, at I med denne information, føler 

jer rustet til at beslutte, om I har lyst til at 

deltage i forskningsprojektet. 

KÆRE KOMMENDE FORÆLDRE
Vi søger deltagere til et sundhedsvidenskabeligt forskningsprojekt, der skal afprøve 
virkningen af Familieiværksætterne: et gruppebaseret forældreforberedelsesforløb til 
førstegangsforældre. Projektet udføres i et samarbejde mellem Aarhus Kommune, 
Aarhus Universitetshospital og TrygFondens Børneforskningscenter på Aarhus Universitet. 

Vi håber, I har lyst til at deltage!


